
عناوین سرفصل حساب ها
الف- هزینه ها
1- کارگرى

ــامل کلیه  ــاب هزینه هاى کارگرى مى تواند ش حس
هزینه هاى کارگرى اعم از کارگران بیمه اى، اجاره اى، 
ــى هزینه هایى از  ــت، روزمزد و حت ــرار دادى، موق ق
ــنوات، بازخرید و یا  ــدى، پاداش، س قبیل بیمه، عی
ــم از  ــورت نیاز مى توان هر قس ــوزش گردد. درص آم
ــایر بخش ها تفکیک نمود؛  هزینه هاى مذکور را از س
ــت در این صورت به تعدد عناوین  اما باید توجه داش

سرفصل ها افزوده خواهد شد.
ــت که هزینه هاى کارگرى برداشت به دلیل  ارجح اس
ــایر هزینه هاى کارگرى منفک باشد.  اهمیت آن، از س
لیکن مى توان هزینه نگهبانى از محصول را با هزینه هاى 

کارگرى برداشت و یا بصورت مجزا ثبت کرد.
2- تأمین نهاده هاى کشاورزى

ــامل هزینه تأمین کلیه نهاده هاى  ــرفصل ش این س
کشاورزى از قبیل: انواع کود حیوانى و آلى، کودهاى 
ــم و روغن و صابون، مواد و  ــیمیایى و محلول، س ش
ــرات و جانوران،  ــا حش ــارزه بیولوژیک ب ــائل مب وس
ــاز مى توان هر  ــود. درصورت نی افزودنى ها و... مى ش
قسم از هزینه هاى مذکور را از سایر بخش ها تفکیک 
ــت در این صورت به تعدد  ــود؛ اما باید توجه داش نم

عناوین سرفصل ها افزوده خواهد شد.
3- ماشین آلات

ــین  ــردارى و تعمیرات ماش ــه هزینه هاى بهره ب کلی
ــم، خودپاش،  آلات و ادوات ملکى (تراکتور، تانک س
گاوآهن، اره برقى، ...) و یا اجاره آنها زیر این سرفصل 
ثبت مى گردد. هزینه سوخت، روغن، قطعات یدکى، 
ــین آلات و ادوات در  ــوط به ماش ــتیک و ... مرب لاس
ــورت نیاز مى توان  ــش درج مى گردد. در ص این بخ
هزینه جارى و تعمیرات ماشین آلات و ادوات ملکى 
ــین آلات و ادوات اجاره اى تفکیک نمود و  را از ماش
ــى و ادوات آن  ــین آلات ملک ــا براى هریک از ماش ی
سرفصل جداگانه اى ایجاد کرد. باید توجه داشت که 
ــین آلات و ادوات ملکى، مربوط به  هزینه خرید ماش
ــمت نباید  ــرمایه اى بوده و در این قس هزینه هاى س

ثبت گردد.
4- تعمیرات باغى

ــازى باغ و  ــلاح، تعمیرات و بازس ــر نوع هزینه اص ه
ــوکارى، پیوند زنى  ــل ت ــه از قبی ــات مربوط تأسیس
ــتفاده از ریگ، گچ و... یا  ــدد، اصلاح خاك با اس مج
تعمیرات سیستم ذخیره و انتقال آب (مانند استخر، 
ــمت  ــال)، دیوارها، انبارها و... در این قس ــه و کان لول

ثبت مى گردد.
5- چاه ها

هزینه هاى بهره بردارى و تعمیرات و جابجایى چاه ها 
ــا قبوض برق،  ــوخت و ی و قنوات منجمله تأمین س
ــى چاه ها به علت کم آبى  ــر خرابى ها و جابجای تعمی

حسابدارى کشاورزى پسته
ــته در کالیفرنیا بر  ــار رقابتى تولید پس افزایش فش
ــته در ایران در کنار سیاست  کشاورزى سنتى پس
ــادل ارز به  ــتن نرخ تب ــن نگه داش ــادى پایی اقتص
ــتوانه درآمدهاى بادآورده نفتى از سوى دولت  پش
ــه صنایع  ــویق واردات و تنبیه کلی ــبب تش که س
ــد، به  ــاورزى مى باش ــور منجمله کش تولیدى کش
ــیه سود تولید  نحو روزافزونى موجب کاهش حاش
ــت. از سوى دیگر کاهش  ــته در کشور شده اس پس
ــع آب زیرزمینى در  ــى مناب ــکیدگى تدریج و خش
ــته ایران که عمدتاً ناشى  مناطق سنتى کشت پس
ــئول در  ــوء مدیریت نهادهاى حاکمیتى مس از س
ــد، از طریق کاهش شدید  این رابطه بوده و مى باش
ــطح زیرکشت باغات  ــت از واحد س میانگین برداش
ــدید هزینه هاى تولید این  پسته، سبب افزایش ش
ــت. در چنین شرایطى، با از بین  محصول شده اس
ــور در تولید  ــبى کش رفتن تدریجى مزیت هاى نس
ــادر به ادامه  ــیارى از باغداران، دیگر ق ــته، بس پس
ــان از  ــت خود و خانواده ش فعالیت و تأمین معیش

ــته نبوده، جهت گذران امور  محل درآمد باغات پس
مجبور به فروش دارایى هاى خود شده اند. تنها راه 
ــان  ــرار از این وضعیت براى باغدارانى که باغاتش ف
حداقل در آینده کوتاه و میان مدت چشم انداز آبى 
ــاورزى از سنتى و  ــنى دارد، تغییر سبک کش روش

معیشتى به شیوه هاى مدرن و علمى است.
ــوان انجام  ــه در این راه مى ت ــت اقداماتى ک فهرس
ــت: تغییر شیوه آبیارى، کوددهى  داد بلند و بالاس
ــاس کمبودهاى غذایى درخت، تغییر پیوند،  براس
ــر پرداختن به یکى از  ــته حاض .... اما هدف از نوش
ــن ابزار نرم افزارى مدیریتى موجود در  قدرتمندتری
ــیر این مدرنیزاسیون یعنى ایجاد یک سیستم  مس
حسابدارى کارآمد براى واحدهاى کشاورزى پسته 

مى باشد.
یک باغدار نوعى، در صورت دسترسى به اطلاعات 
ــابدارى باغات خود  صحیح و کارآمد در دفاتر حس
(چه به صورت دستى و چه کامپیوترى) و مقایسه 
ــادر خواهد بود به طور منظم  ــایر باغات، ق آن با س

و ساختارى تصمیمات مفیدى در جهت سودآورتر 
ــدن فعالیت خود از طریق جابجایى و یا افزایش  ش
ــور افزایش مقدار محصول  برخى هزینه ها به منظ
ــرل هزینه هایى که توجیه اقتصادى  و عایدى، کنت
ــد و یا حتى خرید و فروش دارایى هاى ملکى  ندارن

اتخاذ نماید.
ــرفصل  ــه از تفکیک عناوین س ــک نمون ــر ی در زی
ــاب ها براى یک باغ پسته بارور جهت نمایش  حس
چنین ساختارى به تصویر کشیده شده است. لازم 
به ذکر است علیرغم آنکه این ساختار توسط برخى 
ــتفاده  ــاورزى با موفقیت در حال اس واحدهاى کش
ــرایط  ــد، هر باغدار باید به فراخور نیاز و ش مى باش
خاص فعالیت هاى خود دفاتر حسابدارى را تنظیم 
ــد. به علاوه، باید گفت که باغریزى هاى جدید  نمای
ــه در حال احداث  ــته و هنوز نابارور با توجه ب پس
بودن باغ، روش حسابدارى خاص خود را مى طلبد 

که از مجال این نوشته خارج است.

فرهاد آگاه
عضو پیوسته انجمن پسته ایران
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ــش ثبت مى گردد. توجه  ــا نقص فنى، در این بخ و ی
ــردارى، و تعمیرات  ــداث، بهره ب ــود که هزینه اح ش
ــایر  ــره و خطوط انتقال آب در س ــتخر هاى ذخی اس

سرفصل ها درج مى شوند.
6- خرید آب شرب

ــرب براى باغ مورد نظر، باید  در صورت خرید آب ش
ــد منظم یا موردى  ــرفصل جداگانه اى جهت خری س

آب ایجاد کرد.
7- سرمایه اى

سرمایه گذارى هاى جدید از قبیل خرید ماشین آلات 
ــال، لوله گذارى،  ــداث دیوار، حصار، کان و ادوات، اح
ــتم آبیارى تحت  ــتخر، پیاده سازى سیس ساخت اس
ــد حق بهره بردارى  ــار و یا حتى هزینه هاى خری فش
جدید از منابع آبى و یا باغریزى جدید در کنار باغات 
ــر این عنوان قرار گیرد. باید  بارور قبلى، مى تواند زی
توجه نمود که برخلاف کلیه سرفصل هاى حسابدارى 
ــر هزینه هاى  ــالانه دارند، تأثی ــه ماهیت س دیگر ک
سرمایه اى فراتر از یک سال مى باشد. منتهى به دلیل 
ــى از محاسبه هزینه استهلاك و  پیچیدگى هاى ناش
ــور، ایجاد سیستم حسابدارى  وجود تورم بالا در کش
هزینه استهلاك براى هزینه هاى سرمایه اى، بجز در 

مورد باغات بسیار وسیع توصیه نمى شود.
8- برداشت و فرآورى

ــته چینى، حمل، فرآورى تر و خشک  هزینه هاى پس
محصول در یک سر فصل و یا سرفصل هاى جداگانه 
ــوان هزینه  ــورت تمایل مى ت ــردد. در ص ثبت مى گ
ــت در  نگهبانى از محصول را نیز با هزینه هاى برداش
ــاب ثبت نمود. باید توجه داشت که هزینه  یک حس
برداشت و فرآورى ماهیتاً متناسب با مقدار محصول 
ــاى موضوع  ــال آن که هزینه ه ــى) بوده؛ ح (کیلوی
ــطح زیرکشت  ــب با س ردیف هاى 1 تا 7 فوق متناس

(قصب یا هکتار) مى باشند.
9- آزمایش، مشاوره و مدیریت

هزینه هاى مربوط به آزمایشات سالانه برگ، خاك و 
ــتفاده از مشاورین تغذیه  یا آب، همچنین هزینه اس
ــى براى واحد  ــات و هزینه هاى مدیریت ــا دفع آف و ی
ــرفصل  ــر را مى توان زیر این س ــاورزى مورد نظ کش

جمع کرد.
10- متفرقه

همه هزینه هاى معمولاً ریز و موردى که ارزش ایجاد 
ــوان زیر یک  ــرفصل هاى جداگانه ندارند را مى ت س

سرفصل با نام هزینه هاى متفرقه درج نمود.
ب- درآمدها:

1- فروش محصول
ــى از فروش انواع محصول پسته باغ مورد  درآمد ناش
ــاب ثبت مى گردد. مبلغ درج شده  نظر، در یک حس

ــورت خالص و جداگانه  براى هر فروش مى تواند بص
منظور شود. هزینه هاى فروش مانند حق العملکارى 
ــرفصل و یا تحت  و غیره را مى توان در ذیل همین س
سرفصلى جداگانه با عنوان "هزینه هاى فروش" ثبت 

نمود.
2- متفرقه

ــه درآمدها بجز  ــامل کلی ــرفصل مى تواند ش این س
ــى از فروش محصول از قبیل سود بانکى،  درآمد ناش
ــتعمل، بیجه و آب  ــین الات و ادوات مس فروش ماش

مازاد بر مصرف شود.
ج- سود و زیان:
1- سهامداران

جهت ثبت دریافتى ها و پرداختى هاى به سهامداران و 
همچنین انتقال خالص عملکرد مالى واحد کشاورزى 
ــال مالى به حساب ایشان و ثبت سود و  در پایان س
ــال هاى متوالى، غالباً لازم است که  ــته س زیان انباش
یک سرفصل مشترك جهت همه سهامداران و یا به 
ــبت سهم الشراکه ایجاد شود.  نام تک تک آنها به نس
جدول زیر فهرست عناوین سرفصل هاى حسابدارى 
ــنهادى براى یک واحد کشاورزى تولید پسته را  پیش

بصورت خلاصه نشان مى دهد:

انتخاب سال مالى
از دیدگاه هزینه اى، آخرین فعالیتى که در یک سال 
ــود،  ــال انجام مى ش محصولى براى محصول آن س
ــت. لذا بستن یک سال مالى  ــت و فرآورى اس برداش
ــد که هزینه هاى  از این نقطه نظر، باید در زمانى باش
برداشت و فرآورى مشخص و ثبت شده باشند. بدین 
ــال مالى را از اول  ــور، بعنوان مثال مى توان س منظ
آبان تا پایان مهر و یا از اول آذر تا پایان آبان انتخاب 

نمود.
ــیارى از واحدهاى  ــنتاً بس ــت که س لازم به ذکر اس
ــود را در انتهاى مرداد  ــال مالى خ ــته، س تولید پس
ــهریور مى بندند. تحت این گزینه،  ماه و یا انتهاى ش
ــال  ــال در س ــرض فروش کامل محصول هر س با ف
ــال درآمدى  ــال مالى با س محصولى متعاقب آن، س

انطباق خواهد داشت.

حساب هاى هزینه اى 

سرمایه اىتعمیرات باغىماشین آلاتتأمین نهاده هاکارگرى

آزمایش، مشاوره سرمایه اىخرید آب شربچاه ها
متفرقهو مدیریت

حساب سود و زیانحساب هاى درآمدى

سهامدارانمتفرقهفروش محصول
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